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Europaudvalget 
 
Besvarelse af spørgsmål 332 alm. del stillet af udvalget den 29. august 
2018 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 
 

Spørgsmål: 
Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten 
kan forbyde reklamer for usunde føde- og drikkevarer rettet mod børn 
under 12 år.  
 

Svar: 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, der 
oplyser følgende: 
 
”Markedsføringsreglerne er reguleret i EU ved direktivet om urimelig 
handelspraksis. Der er tale om et totalharmoniseringsdirektiv, hvilket be-
tyder, at der skal være ens krav til markedsføring i alle medlemsstater 
således, at virksomheder skal leve op til de samme regler, og forbrugerne 
møder den samme beskyttelse i alle EU-landene.  
 
Direktivet indeholder ikke et generelt forbud mod reklamer for usunde 
føde- og drikkevarer rettet mod børn under 12 år. Imidlertid betegner di-
rektivet børn som en særlig sårbar forbrugergruppe, som nyder en særlig 
beskyttelse. Ifølge direktivet skal markedsføring rettet mod børn og unge 
være udformet med særlig hensyntagen til børn og unges naturlige god-
troenhed og manglende erfaring og kritiske sans, som bevirker, at de er 
lette at påvirke og nemme at præge. Det er en konkret vurdering, om mar-
kedsføring mod børn og unge lever op til kravet om denne særlige hen-
syntagen. I Danmark er det Forbrugerombudsmanden, der foretager denne 
vurdering.   
 
Derudover indeholder direktivet en ”sortliste”, der beskriver en række 
konkrete forhold, som er forbudte. Ifølge sortlisten er der forbud mod 
reklamering rettet mod børn, hvis de direkte opfordres til enten selv eller 
via en voksen at købe det pågældende produkt. Reklamer, der falder ind 
under denne kategori, vil således være forbudte. 
 
Fødevarestyrelsen har endvidere oplyst, at der ikke under deres ressort 
eksisterer EU-regler, der regulerer forbud mod reklamer for usunde føde- 
og drikkevarer til børn under 12 år”. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Rasmus Jarlov 
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